Sâlim b. Ebî Hafsa (133/750), Hakem b. Uteybe (114/732), Seleme b. Kuheyl

(122/740) ve Ebû Mikdâd Sâbit el-Haddâd, öğretisindeki belirsizliklerden dolayı

Bâkır’ı eleştirirler ve onu dinde biricik otorite olarak kabul etmezler.4

Betriyye, genel Kûfe Hadis hareketinin bir parçasıydı. Zeydiyye arasında da

önceleri Betriyye’nin görüşleri yaygın idi. Ancak II./VIII. asrın sonları ve III./IX.

asrın başlarından itibaren Zeydiyye içerisinde, Cârûdiyye’nin anlayışı hakim hale

geldi.5

Diğer mezhepler gibi Zeydiyye de süreç içerisinde bir fırka olarak teşekkül

etmiştir. Bu çerçevede Zeydiyye ekolünün fikrî gelişimi, Zeyd b. Ali ile başlamış,

Kâsım Ressî (246/860) ve onun nesli döneminde Şia içerisinde farklı ve sistemli bir

kelâmî yapıya kavuşmuştur. Zeydiyye’nin mezhep esasları, Kâsım Ressî’nin torunu

Hâdî İlelhak Yahya b. Hüseyin (298/911) ile birlikte Tevhîd, Adl, el-Va’d ve’l-Vaîd,

el-Emru bi’l-Ma’rûf ve’n-Nehyu ani’l-Münker ve İmâmet olarak şekillenmiştir.6

Ondan sonra ayrıntılarda farklılıklar olsa da bu esaslar muhafaza edilmiştir.

Zeydiyye’yi diğer mezhepler ile İmâmiyye ve İsmâiliyye gibi Şiî

sonuçlanan hayatının son beş altı aylık dönemidir. Bu döneme ilişkin verilen

bilgiler de genel İslam Tarihi kaynaklarına paralel bilgilerdir. Onun için bu konuya

değinilmeyip, sadece Hz. Hüseyin’in şehit edilmesinin44 Zeydîler arasındaki

40 Ebû’l-Hasan Hüsâmuddîn Hamîd b. Ahmed el-Muhallî (652/1254), Kitâbu Hadâikı’l-verdiyye fi menâkıbı

eimmeti’z-Zeydiyye, I-II,, tahk.: Murtazâ b. Vezîr el-Mahatvarî el-Hasenî, San’a: Matbûâtu Mektebeti

Merkezi Bedr, 1423/2002, c. I, s. 189. Buna yakın bir anlatım için bkz. Yahya b. el-Hüseyin b. Hârun b. el-

Hüseyin b. Muhammed b. Hârun b. Muhammed b. Kâsım b. el-Hasan b. Zeyd b. el-Hasan b. Ali b. Ebî

Tâlib (Nâtık Bilhak) (ö. 424/1033), Teysîrü’l-metâlib fî emâlî Ebî Tâlib, Bablara ayıran: Kâdî Ca’fer b. Ahmed

b. Abdisselâm, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-Izzî, San’a-Ürdün: Mektebetü’l-İmâm Zeyd b. Ali-

Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye 1422/2002, s. 149. Krş. Muhammed b. Sa’d (230/845),

Tabakâtu’l-kübrâ, I-XI, tahk.: Ali Muhammed Ömer, Kâhire-Medîne: Mektebetü’l-Hancî-eş-Şerîketü’d-

Düveliyye li’t-Tıbâ’a, 1421/2001, c. VI, ss. 356-57. Burada Cebrâil vasıtasıyla Allah tarafından

isimlendirildiğine dair bir ifade bulunmamaktadır.

41 Bkz. İbn Sa’d, Tabakâtu’l-kübrâ, c. III, ss. 22-23.
42 Hz. Peygamber vefat ettiğinde Hasan yedi, Hüseyin altı yaşındadır.
43 el-Müeyyedî, Levâmiu’l-envâr, c. III, s. 45.
44 Hz.

Muhammed Yusuf ed-

Dokâk, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye 1407/1987.

• İbn Sa’d, Muhammed (230/845), Tabakâtu’l-kübrâ, I-XI, tahk.: Ali

Muhammed Ömer, Kâhire-Medîne: Mektebetü’l-Hancî-eş-Şerîketü’d-Düveliyye li’t-

Tıbâ’a, 1421/2001.

• İbn Tağrîberdî, Cemâlu’d-Dîn Ebu’l-MehâsinYusuf b. Tağrîberdî el-Atabekî

(874/1469), en-Nücûmu’z-zâhira fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire, I-XVI, ta’lîk: Muhammed

Hüseyin Şemsüddîn, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye 1413/1992.

• İzzân, Muhammed Yahya Sâlim, “Kırâe fi nazariyyeti'l-imâme ‘ınde'z-

Zeydiyye”, el-Mesâr 3/3 (2002): 5-48.

• Kâsım er-Ressî, Ebû Muhammed Kâsım b. İbrâhîm b. İsmail er-Ressî

(246/860), Mecmûu kütüb ve resâili’l-imâm el-Kâsım b. İbrâhim er-Ressî, I-II, tahk.:

Abdülkerim Ahmed Cedbân, San’a: Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye 1422/2001.

İlahiyat Akademi Dergisi 145

• Kâsım b. Muhammed ez-Zeydî (1029/1620), el-Esâs li akâidi’l-ekyâs fî ma’rifeti

Rabbi’l-âlemîn, tahk.: İsa Doğan, Samsun 1998.

• Malekpour, Jamshid, The Islamic drama Ta’ziye, London: Frank Cass

Publishers 2004.

• Mes’ûdî, Ebû’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), Murûcu’z-zeheb ve

meâdinu’l-cevher, I-VII, tahk.: Charles Pellat, Beyrut: Publications de L’Université

Libanaise 1974.

• Muhammed b. el-Kâsım b. İbrâhim, Muhammed b. el-Kâsım b. İbrâhim b.

İsmâil b. İbrâhim b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib (284/897), el-Usûlü’s-

semâniyye, tahk. Abdullah b. Hammûd el-Izzî, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-

Sekâfiyye-Merkezu’l-Adl ve’t-Tevhîd li’d-Dirâsât ve’l-Buhûs ve’t-Tahkîk, Ammân-

Sa’de 2001.

• el-Murtazâ li Dînillâh, Muhammed b. el-Hâdî Yahyâ b. el-Hüseyin b. el-

Kâsım b. İbrâhim er- Ressî (310/922), Kitâbu’l-Usûl, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-

Izzî, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Sa’de-Ammân 1421/2001.

• el-Müeyyedî, Mecdüddîn b. Muhammed b. Mansûr el-Hasenî, Levâmiu’l-

envâr fî cevâmi’ı’l-ulûm ve’l-âsâr ve terâcimu uli’l-ılmi ve’l-enzâr, I-III, Sa’de:

Mektebetü’t-Türâsi’l-İslâmî 1414/1993.

• Nakash, Yitzhak, “An Attempt to Trace the Origin of the Rituals of

‘Āshūrā’”, Die Welt des Islams, New Series, c. 33, Sayı: 2 (Kasım 1993), pp. 161-181.

• Nâtık Bilhak, Yahya b. el-Hüseyin b. Hârun b. el-Hüseyin b. Muhammed b.

Hârun b. Muhammed b. Kâsım b. el-Hasan b. Zeyd b. el-Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib

(ö. 424/1033), Teysîrü’l-metâlib fî emâlî Ebî Tâlib, Bablara ayıran: Kâdî Ca’fer b.

Ahmed b. Abdisselâm, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-Izzî, San’a-Ürdün:

Mektebetü’l-İmâm Zeyd b. Ali-Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye

1422/2002.

• amlf. , Ebû Tâlib Yahya b. el-Hüseyin el-Hârûnî (424/1033), Şerhu’l-Bâliği’l-

müdrîk, tahk.: Muhammed Yahya Sâlim İzzân, San’a: Mektebetü Bedr 1417/1997.

• Onat, Hasan, “Kerbelâ’yı Doğru Okumak”, Akademik ORTA DOĞU, c. 2,

Sayı: 1 (2007), ss. 1-9.

• Pettys, Rebecca Ansary, “The Ta'zieh: Ritual Enactment of Persian

Renewal”, Theatre Journal, Vol. 33, No. 3 (Ekim 1981), ss. 341-354.

• Sârimuddîn el-Vezîr, Sârimuddîn İbrâhim b. Muhammed el-Vezîr, el-

Feleku’d-devvâr fî ulûmi’l-hadîs ve’l-fıkh ve’l-âsâr, tahk.: Muhammed Yahya Sâlim

İzzân, Sa’de-San’a: Mektebetü’t-Türâsi’l-İslâmî-Dâru’t-Türâsi’l-Yemenî 1415/1994.

• Sekâfetunâ, Sayı 3 (Safer 1431/Şubat 2010) s. 45.

• Şahin, Hanifi, Şiîlerin Gözüyle Sünnîler, Mana Yayınları, İstanbul 2017.

• Ümit, Mehmet, “Zeydiyye Mezhebi, İmamet Anlayışı ve Sahabe

Hakkındaki Görüşleri”, Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1/2 (Güz

2015), ss. 93-118.

Yemen Zaydis fought with groups such as Qarmatis and local tribes in their regions

far away from Baghdad, the center of Authority and they did not have a need of

remembering them for building their own identities, which might be among the

relevant factors in this regard.

p. 122. See also Abu al-Hasan Ali ibn Hussein ibn Ali Mas’udi (346/957), Muru az-zahabwa maadinu al-

jawhar, I-VII, ed.: Charles Pellat, Beirut: Publications de L’Université Libanaise 1974, v. V, p. 172.
51 Al Humeid al-Muhkalli, Hadaiqu’l-vardiyyah fi menakibı eimmah az-Zaydiyya, v.1, p.225-226.
52 Abu al-Husein Ali ibn Abi al-Karam Muhammad ibn Muhammad ibn Abd al-Karim ash-Shaybani al-

Ma’ruf bi Ibnu al-Asir (630/1233), al-Kamil fi at-tarih, I-XI, rev. Muhammad Yusuf ad-Dokak, Beirut: Daru

al-Qutubi al-Ilmiyya 1407/1987, v. VII, p. 279; Abu al-Faraj Abd ar-Rahman ibn Ali ibn Muhammad ibn

al-Jawzi (597/1201)-al-Muntazam fi tarihi al-muluq wa al-umam, I-IXX, ed.: Muhammad Abd al-Qadir Ata-

Mustafa Abd al-Qadir Ata, Beirut: Daru al-Qutubi al-Ilmiyya 1412/1992, v. XIV, p. 150.
53 Ibnu al-Jawzi, al-Muntazam, v. XIV, p. 361; Jamalu ad-Din Abu al-Mahasin Yusuf ibn Taghribardi al-

Atabaqi (874/1469), an-Nujumu az-zahira fi muluqi Misr wa al-Cairo, I-XVI, ta’lik: Muhammad Hussein

Shamsuddin, Beirut: Daru al-Qutubi al-Ilmiyye 1413/1992, v. IV, p. 165; Baş, “Aşure Günü, Tarihsel

Boyutu ve Osmanlı Dini Hayatındaki Yeri üzerine Düşünceler”, p. 177.
54 Ibnu al-Jawzi, al-Muntazam, v. XV, p. 82; Baş, Id, p. 177.
55 Ibnu al-Jawzi, al-Muntazam, v. XV, p. 111; Ibn Taghribardi, an-Nujumu az-zahira, v. IV, p. 239; Baş, Id, p.

ا بن علي رضي الله عنهم .(3)بقي أبو الجارود على تأييده زيد

والبترية في بدايتها فرقةٌ شيعيّةٌ معتدلةٌ لا تقبل بعض آراء محمد الباقر، وزعماء البترية في زمن محمد الباقر

( وسلمة بن كحيل 114/73٢(، والحكم بن عتيبة )133/750مثل: كثير النوّا الكوفي، وسالم بن أبي حفصة )

الباقر لعدم بيان معالم طريقه ولا يعتبرونه مدا ( وأبو المقداد ثابت الحداد، وهم كانوا ينتقدون مح740/1٢٢)

وقد كانوا جزءا من حركة الكوفة في الحديث. وكانت آراؤهم منتشرة داخل المذهب .(4)حجة في الإسلام

.(5)الزيدي، وبعد أواخر القرن الثاني وأوائل الثالث أخذت آراء الجارودية تسود في الزيدية

ا ما لبث أن أصبح تكوّنت الزيدية مثل بقية الفرق في ا محض ا فكريًّ تكونها وتطورها، حيث بدأت تيار

( وذريته، حتّى أصبحت مذهب ا ٢46/860مذهب ا على يد الأتباع، فابتدأ بزيد بن علي، ثم تكامل بقاسم الرسيِّ )

كلاميًّا في الشيعة، ووضع أساس مذهب الزيدية حفيد قاسم الرسي، الهادي إلى الحق يحيى بن الحسين

ودام المذهب على .(6)( على العدل والوعد والوعيد والأمر بالمعروف والنهي عن المنكر والإمامة٩11/٢٩8)

هذه الأسس وإن طرأ عليه بعض التغيير في التفاصيل.

المبدأ الذي يميز الزيدية عن الإمامية والإسماعيلية مبدأ الإمامة. وعلى القول الراجح في الزيدية من أتى

ساداتنا علي والحسن والحسين رضي الله عنهم، من ذريّتهم وهو على صفات: العلم والشجاعة والتقوى بعد

ومع ذلك يُقبل .(7)والعدل والحرية والذكورية والرشد وهو كصاحب الدعوة والمجاهدة يستوجب البيعة كإمام

(، مسائل الإمامة ومقتطفات من الكتاب الأوسط في ٢٩3/٩06أبو العباس عبد الله بن محمد بن شرشير الناشئ الأكبر ) (3)

: سعد القمي المقالات والفرق، النوبختي، فرق الشيعة، 43-4٢، ص. 1٩71، بيروت Josef Van Essالمقالات، تحقيق:

: عيسى 181-178، ص. ٢004ان شمشاك، أنقرة أوكولي، أنقرة ترجمة: حسن أونات، صبري خدمتلي، سونماز قوطلو، رمض

المعتزلة من زيد بن علي إلى وفاة قاسم -. محمد أوميت، تأثر الزيدية81، ص.1٩٩6دوغان، نشأة الزيدية وآراؤهم، سامسون،

.101، ص.٢010، أستنبول İSAMالرسّي، منشورات

.188-183و 78-77القمي والنوبختي، فرق الشيعة، ص. (4)

(5) Wilferd Madelung, “Batriyya or Butriyya”, EI(2) Supplement, c. XII, Leiden-Brill 2004, s. 129-130.

(، أصول الدين، )تحقيق: عبد الله بن محمد الشاذلي، مجموع رسائل الهادي إلى الحق ٢٩8/٩10الهادي إلى الحق يحيى بن حسين ) (6)

: الأمير حسين بن بدر الدين محمد 1٩6-1٩1؟ ص. 14٢1/٢001قافية، عمان معه( مؤسسة الأمام زيد بن علي الث

(، ينابيع النصيحة في العقائد الصحيحة، تحقيق: مرتضى بن زيد المحطوري الحسني، مكتبة البدر، صنعاء 663/1٢65)

İsa Doğan, “Zeydiyye Mezhebi”, Milletlerarası Tarihte ve: . وانظر أيضا ٢5، ص. 14٢0/1٩٩٩

Günümüzde Şiilik Sempozyumu, İsav yay. İstanbul 1993, s. 557-600, s.578-587; Yusuf Gökalp,

“Zeydiyye Mezhebinin Görüşleri Kültürel Mirası ve İslam Düşüncesine Katkıları”, Çukurova

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 7/2 (2007), s. 95-112.

(، كتاب السير )داخل كتاب: أيمن فؤاد سيد، تاريخ 4٢4/1033لشروط الزيدية في الإمامة انظر: أبو طالب الناطق بالحق ) (7)

-٢81، ص. 1408/1٩88المذاهب الدينية في بلاد اليمن حتى نهاية القرن السادس الهجري، دار المصرية اللبنانية، القاهرة

.٢81(، ص. ٢83

كل كا قي قى في فى ثي ثى ثن ثم ّٰٱوذكروا الآية السابعة من سورة الحشر دليلا على ذلك:
ين يم يز ير ىٰ نىني نن نم نز نر مم ما لي لى لم كي كى كم

: الناطق بالحق أبو طالب يحيى بن 40: المرتضى لدين الله، كتاب الأصول، ص. 54كتاب فيه معرفة الله، ص. الهادي إلى الحق، (17)

، 1417/1٩٩7(، شرح البالغ المدرك، التحقيق: محمد يحيى سالم عزان، صنعاء مكتبة بدر 4٢4/1033الحسين الهاروني )

.40٩يع النصيحة، ص. : الأمير حسين بن بدر الدين، يناب150ص.

.40٩الأمير حسين بن بدر الدين، ينابيع النصيحة، ص. (18)

بعدم التسوّق وإغلاق الدكاكين، وعدم أخذ الماء وعدم ذبح القصّابين أي حيوان، وفي المشاركة باحتفال الناس

.(37)المأتم، أمر النسّاء بلُبْس السواد من الملابس وضرب الخدود

نة والشيعة في بعض مراكز الشيعة التابعة لبغداد؛ بسبب هذه وقد حدثت مشاجرةٌ بين الأهالي من السُّ

إلى 38٢/٩٩٢الات مات فيها بعضهم ما دفع الوزير البويهي أبو الحسن علي بن محمد الكوكبي سنة الاحتف

ثمّ (3٩)1015 /406و 40٢/1011، وقد أعيدت مراسم الاحتفالات ما بين سنتي (38)منع هذه الاحتفالات

.(40)مُنعت من جديد

دُّ ضغطُ البويهيين على العبّاسيين. وتدلّ هذه الروايات على أنّ احتفالات يوم عاشوراء تُقام حين يشت

؛ فلذا نستطيع أن نقول: ومن ناحية أخرى فإنَّ العلاقات بين البويهيين والدولة الزيدية في طبرستان كانت طيبة